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Bevezetés 
Tolna megye gazdasága a kiemelt nemzetgazdasági ágak teljesítménye alapján vegyes  

képet mutat. Az ipar kibocsátása tizedével bővült, amelyben mindkét értékesítési irány növeke-
dése szerepet játszott. Emelkedett az építőipari termelés volumene is, túlnyomórészt az egyéb 
építményekhez kötődő teljesítmény növekedésének köszönhetően. Továbbra is rendkívül ala-
csony viszont a lakásépítések száma és a népességszámra vetített mutatója. Számottevő visz-
szaesésről tanúskodnak a kereskedelmi szálláshelyek I. félévi forgalmi adatai. A megfigyelt 
megyei szervezetek beruházásainak teljesítményértéke folyó áron emelkedett a feldolgozó-, 
illetve az energiaipari fejlesztéseknek köszönhetően. Kedvezően alakultak a foglalkoztatási  
mutatók, nőtt az alkalmazásban állók száma és mérséklődött a munkanélkülieké. Tolna megyé-
ben a keresetek növekedési üteme meghaladta az országosat, azok nominális értéke viszont 
elmaradt az ország egészének átlagától. 

Kedvezőtlenül alakultak a demográfiai folyamatok. A végleges adatok szerint 2010-ben erő-
södött a természetes fogyás és kedvezőtlenül hatott a népességszám alakulására a belföldi 
vándorlás is. Az idei év I. félévének előzetes adatai a természetes fogyás gyorsulásáról tanús-
kodnak. 

Mezőgazdaság 
2011. május 31-én a dél-dunántúli szántóterület mintegy 691 ezer hektárt tett ki, az orszá-

gosnak 16%-át. Térségünk ez utóbbi értékkel alatta maradt az élenjáró dél-alföldi és az észak-
alföldi régióknak, melyek részesedése az ország szántóterületéből 23 és 21% volt. Ám míg az 
utóbbi körzetekben a szántóterület több mint fele az egyéni gazdálkodók használatában volt, és 
mintegy 35–36% gazdasági szervezetek művelésében állt, addig a dél-dunántúli szántó 51%-át 
gazdasági szervezetek, 39%-át egyéni gazdálkodók kezelték. A gazdaságra nem azonosítható 
területek1 súlya mind a Dél-Dunántúlon, mind az alföldi körzetekben mintegy 10–10%-ot tett ki. 

A szántóföldi növénytermesztés jelentőségét az is mutatja, hogy idén tavasszal a régiók  
közül a Dél-Dunántúlon maradt a szántóterületnek a legkisebb hányada vetetlenül.  

A vetésszerkezetet a régióban a korábbi évekhez hasonlóan idén májusban is a gabonafé-
léknek és ezen belül a kukoricának az országosnál nagyobb súlya jellemezte. Előbbi növények 
a térségben a bevetett szántó háromnegyedére, országosan pedig kétharmadára terjedtek ki. A 
kukorica aránya a Dél-Dunántúlon 47, országosan pedig 31% volt. A kukoricának ez a túlsúlya 
azt vonta maga után, hogy a kalászosok (elsősorban a búza), az ipari növények (pl. a naprafor-
gó, a repce), a takarmánynövények (a lucerna, silókukorica), valamint a zöldségfélék részese-
dése alatta maradt az országosnak.  

 
 

                                                           
1 Gazdaságra nem azonosítható terület: nemzeti parkokhoz, MÁV-hoz, Vízügyhöz, Honvédséghez, egyházakhoz tartozó és egyéb területek. 
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1. tábla 

A szántóterület régiónkénti főbb adatai 
2011. május 31. 

Megnevezés Gazdasági  
szervezetek 

Egyéni  
gazdálkodók 

Gazdaságra nem 
azonosítható terület Összesen 

Szántóterület gazdálkodási formánkénti megoszlása, % 
Közép-Magyarország 44,8 38,8 16,4 100,0
Közép-Dunántúl 49,2 39,4 11,4 100,0
Nyugat-Dunántúl 50,2 44,8 5,1 100,0
Dél-Dunántúl 51,0 39,2 9,8 100,0
Észak-Magyarország 38,6 38,4 23,1 100,0
Észak-Alföld 34,9 54,6 10,5 100,0
Dél-Alföld 36,4 54,1 9,5 100,0
Összesen 42,2 46,6 11,4 100,0

A vetetlen szántóterület aránya, % 
Közép-Magyarország 6,3 14,4 9,1 9,9
Közép-Dunántúl 1,3 1,7 0,4 1,4
Nyugat-Dunántúl 2,3 0,9 1,1 1,6
Dél-Dunántúl 0,7 1,7 1,8 1,2
Észak-Magyarország 6,7 5,9 13,8 8,0
Észak-Alföld 5,5 7,4 19,3 8,0
Dél-Alföld 4,7 7,9 16,0 7,5
Összesen 3,6 5,8 11,0 8,5

2. tábla 

Vetésszerkezet, % 
2011. május 31. 

Dél-Dunántúl Ország összesen 

Megnevezés gazdasági 
szerve-
zetek 

egyéni 
gazda-
ságok 

gazda-
ságra 
nem  

azonosít-
ható  

terület 

összesen 
gazdasági 

szerve-
zetek 

egyéni 
gazda-
ságok 

gazda-
ságra 
nem  

azonosít-
ható  

terület 

összesen 

Búza 20,2 20,1 16,2 19,8 24,4 23,9 21,5 23,9
Durumbúza 0,5 0,2 0,0 0,3 0,5 0,2 0,0 0,3
Rozs 0,2 0,5 0,0 0,3 0,4 0,9 1,9 0,8
Triticale 1,0 3,6 0,3 2,0 1,1 4,0 2,0 2,5
Őszi árpa 4,0 3,8 2,9 3,8 3,6 4,0 5,3 4,0
Tavaszi árpa 1,0 1,9 1,9 1,5 1,6 2,9 4,3 2,5
Kukorica 43,1 46,6 63,6 46,5 28,4 33,8 27,0 30,8
Zab 0,5 1,2 0,4 0,8 0,7 2,0 1,6 1,4
Cukorrépa 1,1 0,4 0,2 0,7 0,7 0,1 0,2 0,4
Burgonya 0,1 0,2 0,0 0,1 0,2 0,8 0,8 0,5
Napraforgó 10,1 10,0 0,0 9,1 13,4 13,3 20,8 14,2
Repce 6,6 4,1 2,5 5,2 7,9 4,1 5,3 5,9
Silókukorica 2,5 0,3 0,0 1,4 4,2 0,6 1,2 2,2
Lucerna 1,9 1,7 0,9 1,7 4,0 3,4 1,5 3,5
Zöldségfélék összesen 0,5 0,2 0,2 0,3 1,6 2,1 1,4 1,8
Egyéb növények 6,4 5,2 10,8 6,4 7,4 3,8 5,3 5,5
Bevetett szántó 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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A régión belül Tolnában – az Agrárgazdasági Kutatóintézet 2011. augusztus 15-ei opera-
tív jelentése szerint – az adott időpontig befejeződött a kalászos gabonák betakarítása. Az 
előzetes adatokat tekintve az idei termésátlagok a rozsnál és a zabnál alatta maradtak a tava-
lyiaknak, a búzánál, az őszi és a tavaszi árpánál, valamint a triticalénál meghaladták azokat. A 
legnagyobb arányban, 18%-kal, ez utóbbi növénynél nőtt a hozam tavalyhoz képest.  

A Dél-Dunántúlon 2011. június 1-jén 77 ezer szarvasmarhát és 540 ezer sertést regisztrál-
tak, az országos állományok 11 illetve 17%-át. A két állomány ennél nagyobb mértékű koncent-
rációja a régiók közül csak a két alföldi körzetben fordult elő. 

A régióban a szarvasmarhák és a sertések száma az előző évi nyári – Általános Mezőgaz-
dasági Összeírás során regisztrált – létszámhoz képest2 kismértékben nőtt. Országosan a  
szarvasmarhák száma az elmúlt egy év alatt ugyan valamelyest mérséklődött, azonban a  
sertésállomány itt is bővült. Ezzel együtt a tehenek száma az elmúlt egy évben mind régiósan, 
mind országosan emelkedett, miközben az anyakoca-létszám a Dél-Dunántúlon nem változott, 
az ország egészében pedig kismértékben csökkent. Az elmúlt félévben ugyanakkor – a korábbi 
időszakokhoz hasonlóan – a Dél-Dunántúlon a szarvasmarha- és a sertésállomány az átlagos-
nál nagyobb mértékben került gazdasági szervezetekben istállózásra.  

Hosszabb távra visszatekintve a két állatfaj állományának csökkenése regisztrálható a nyári 
állatlétszámok alapján.  

1. ábra 

A fontosabb állatállományok a Dél-Dunántúlon és országosan 
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Ipar 
Az első félévben Tolnában az ipar3 kibocsátása 10,3%-kal, az országosnál erőteljesebben 

nőtt az előző év azonos időszakához viszonyítva. Ezen belül az első negyedévben 7,1, a má-
sodik negyedévben 13,9%-kal emelkedett a termelés volumene. A január–júniusi időszakban 
produkált mintegy 154 milliárd forintos bruttó termelési érték a megye egy lakosára vetítve 
666 200 forintot jelentett, amely érték az országos átlagnak bő hattizede. 

 
                                                           
2 A 1165/2008/EK rendelet alapján a KSH 2009-től évente kétszer (június 1-jei, illetve december 1-jei eszmei időponttal) hajtja végre az állat-
számlálást.  
 
3 A 4 fő feletti létszámot foglalkoztató vállalkozások telephely szerinti adatai alapján. 
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2. ábra 

Az ipari termelés egy lakosra jutó értéke és volumenindexe megyénként, 2011. I. félév 
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A megyei székhelyű közepes és nagyméretű – 49 fő feletti létszámot foglalkoztató – 

vállalkozások ipari kibocsátása 10,7%-kal múlta felül a 2010. I. félévit. Ezen belül az I.  
negyedévben 6,8, a II. negyedévben 15,2%-kal emelkedett az előző év azonos időszakához 
viszonyított termelés volumene. Tavaly a január–márciusi időszakban 1,5%-os növekedést, míg 
április–júniusban némi csökkenést (0,2%) mutattak az adatok. Az idei jelentős mértékű bővü-
lésben mindkét értékesítési irány növekedése szerepet játszott. Az értékesítési árbevétel túl-
nyomó többségét (79%-át) képviselő belföldi eladások 5,9%-kal múlták felül a 2010. első félévit 
az I. negyedévi 2,7 és a II. negyedévi 9,6%-os növekedés mellett. Az exportteljesítmény mind-
két negyedévben dinamikusan bővült, január–márciusban 26, április–júniusban 35%-kal, fél-
éves szinten pedig közel 31%-kal emelkedett az előző év azonos időszakához viszonyítva. Mó-
dosult az értékesítés irányonkénti összetétele is, számottevően bővült az exporthányad. Idén az 
értékesítési árbevételnek 21%-a származott külpiaci eladásokból szemben a tavalyi 17%-kal. 

3. tábla 

Az ipari termelés és értékesítés volumenindexei 

Összes Belföldi Export 
Időszak Termelés 

értékesítés 

2010. I. negyedév 101,5 100,7 104,9 82,7 
 II. negyedév 99,8 98,0 100,2 90,0 
 III. negyedév 110,5 109,8 113,8 95,1 
 IV. negyedév 103,8 104,7 105,8 100,2 
 I–IV. negyedév 103,9 103,3 106,2 92,1 
2011. I. negyedév 106,8 106,5 102,7 126,0 
 II. negyedév 115,2 114,6 109,6 135,1 
 I. félév 110,7 110,2 105,9 130,7 
Ezen belül:   
 feldolgozóipar (C) 122,7 121,4 110,5 130,7 
 energiaipar (D) 104,8 104,8 104,8 – 
* A 49 fő feletti létszámot foglalkozató vállalkozások székhely szerinti adatai. 
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A megyei ipar mindkét ágában érzékelhető volt az élénkülés. A produktum 63%-át képvise-
lő, kizárólag belföldre értékesítő energiaszektor kibocsátása 4,8%-kal múlta felül az egy évvel 
korábbit, míg a feldolgozóipar termelési volumene közel 23%-kal emelkedett. A feldolgozóipari 
értékesítés 58%-át képviselő export 31%-kal bővült, miközben a 42%-kal részesedő belföldi 
eladások volumene is számottevően – 10,5%-kal – nőtt. A megyében megfigyelt feldolgozó-
ipari alágakban – egy kivételével – nőtt az első félévi termelés, a jelentősebb gazdasági súlyt 
képviselők mindegyikében átlag körüli, vagy azt meghaladó volumenemelkedést tapasztal-
tunk. A termelés bő egyharmadát képviselő élelmiszeripar kibocsátása az év első felében 
20,7%-kal haladta meg a tavalyi év azonos időszakit a belföldi értékesítés 10,5, az export 
31%-os növekedése mellett. A másik két meghatározó alág, a gépipar (23%-os részesedés-
sel) valamint a textil- és bőripar (21%-os hányaddal) volumene 44, illetve 47%-kal bővült, 
amiben mindkét értékesítési irány növekedése szerepet játszott. A megyében jelentős súlyú 
(a termelés 15%-át képviselő) fémalapanyag, fémfeldolgozási termék gyártásban 28,4%-os 
termelésnövekedést regisztráltunk az exportkereslet élénkülésének (131,3%) betudhatóan. Ez 
utóbbi ágazat hazai eladásai közel 6%-kal elmaradtak az előző évitől. Kimagasló növekedési 
ütemet mértünk a megyében kisebb alágnak tekinthető egyéb feldolgozóiparban, az ágazat 
produktuma 50%-kal bővült, elsősorban a belföldi értékesítés gyors ütemű – 80%-os – emel-
kedésének köszönhetően. 

A megfigyelt megyei székhelyű vállalkozások 9100 főt alkalmaztak, 10,6%-kal többet, mint 
előző év első felében. Ezen belül a létszám 72%-át foglalkoztató feldolgozóipar területén 
14,3%-kal, az energiaiparban 1,9%-kal bővült az alkalmazásban állók száma. 

Építőipar 
Az építőipari termelés évek óta tartó csökkenése a megyében 2011. I. félévben megállni 

látszik. A Tolna megyei székhelyű, 4 fő feletti létszámot foglalkoztató vállalkozások termelési 
volumene a 2010. január–júniusi közel 12%-os visszaesés után az idén első félévben 15,0%-kal 
emelkedett. A növekedés túlnyomórészt az egyéb építményekhez kötődő teljesítmény 34%-os 
bővülésének köszönhető, az épületek kivitelezésének volumene – elsősorban az I. negyedévi 
kedvező eredményeknek betudhatóan – 1,3%-kal múlta felül az egy évvel korábbit. Számottevő 
élénkülést mutat összességében a szerződéskötések volumene, építmény-főcsoportonként 
azonban ellentétes irányú változást regisztráltunk. Míg az egyéb építmények kivitelezésére vo-
natkozó új szerződések volumene az első hat hónapot tekintve csaknem megduplázódott, a 
félév végi állomány pedig a 12 hónappal korábbinak a 2,6-szerese volt, addig az épületépítésre 
vonatkozó új megbízások volumene féléves szinten egyötödével, a június végi állományé két-
harmadával alacsonyabb volt az előző évinél. 

4. tábla 

Az építőipari termelés alakulása építmény-főcsoportonként*, 2011. I. félév 

Tolna megye Országos 

Megnevezés 
milliárd Ft meg-

oszlás, %
volumen-index, 

2010. I. fél-
év=100,0 

milliárd Ft meg-
oszlás, % 

volumen-index, 
2010. I. fél-
év=100,0 

Épületek építése 4,8 51,2 101,3 245,7 52,7 92,8
Egyéb építmények 
építése 4,5 48,8 133,9 220,8 47,3 84,9
Összesen 9,3 100,0 115,0 466,4 100,0 88,9
*A 4 fő feletti vállalkozásokra vonatkozó adatok.     
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A megyei székhelyű szervezetek által 2011. I. félévben előállított 9,3 milliárd forint építőipari 
bruttó termelési érték az országosnak a 2,0%-át képviselte, szemben az egy évvel korábbi 
1,5%-kal. Tolna egy lakosára 2011-ben 40 300 forint építőipari teljesítmény jutott, amely az  
országos átlagtól ugyan elmaradt (86%-a), a megyék főváros nélkül számított átlagát viszont 
15%-kal felülmúlta. 

Lakásépítés 
2011. első hat hónapjában Tolna megyében 52 lakás kapott használatbavételi engedélyt, ami 

alig több mint a fele (55%-a) az egy évvel korábbinak. Az elkészült lakások tízezer lakosra vetí-
tett száma az ország megyéi közül Békés megyével együtt Tolnában (2,2) a harmadik – egy 
évvel korábban hatodik – legalacsonyabb volt. (Országosan 5,6 újonnan épített lakás jutott tíz-
ezer lakosra.) A dél-dunántúli régió egészét tekintve a mutató értéke (4,1) a tolnainak  
1,9-szerese volt, ezen belül Baranyában és Somogyban is 4,7-4,7 új lakás építését regisztrálták 
népességarányosan. 

A megyében épült lakások 29%-a Szekszárdon, 42%-a a többi városban, a fennmaradó má-
sik 29% pedig a községekben került átadásra. Az új otthonok több mint háromnegyede (77%-a) 
saját használatra épült, további 21%-a értékesítés céljából, szolgálati használatra mindössze 
egy lakást adtak át. Az épített lakások 87%-át a lakosság, 13%-át vállalkozások finanszírozták. 
Az átadott lakások átlagos alapterülete 121 m2 volt, ez a 4 és több szobából állók magas (62%) 
hányadából adódott. Ezen belül a természetes személyek által épített lakások területe átlago-
san 124, a vállalkozásoké 105 m2-t tett ki. 

Idén I. félévben Tolnában az egy évvel korábbinál mintegy 18%-kal több, 60 új lakás építésé-
re adtak ki engedélyt a hatóságok. Ugyanakkor június végéig 33 lakás szűnt meg, kétharmaduk 
avulás miatt, a megszűntetett lakások 64%-a még 1945 előtt épült. 

Turizmus 
2011. január–júniusban Tolna megye kereskedelmi szálláshelyein mintegy 23 300 vendé-

get és 48 600 vendégéjszakát regisztráltunk. Előbbiek száma 16, utóbbiaké 21%-kal elmaradt 
az előző év azonos időszakitól. (Országosan ugyanakkor 3,8, illetve 2,9%-os bővülést tapasz-
taltunk.) A forgalom visszaesése mindkét vendégkörben szemmel látható. A 16%-kal kevesebb 
belföldi vendég által eltöltött éjszakák száma 22%-kal esett vissza 2010. első hat hónapjához 
képest. Külföldről 15%-kal kevesebb látogató érkezett az idei első félévben a megye szálláshe-
lyeire, a hozzájuk kötődő éjszakák száma pedig 16%-kal elmaradt a 2010. azonos időszakitól. A 
forgalom 14%-át adó külföldiek 35%-a Németországból érkezett, számuk csaknem negyedével 
csökkent a vizsgált időszakban. Ugyanakkor a 2010. I. félévinél másfélszer több szlovák ven-
dég érkezett a megyébe, így forgalmuk a még hagyományosan számottevő hányadot jelentő  
– bár most az egy évvel korábbinak még a felét sem elérő forgalmú – osztrák vendégszámot is 
meghaladta. A szlovák vendégek a külföldivendég-forgalom 8, az osztrákok pedig 7%-át adták. 
A külföldivendég-éjszakákat tekintve viszont kissé más a kép. Az éjszakák 36%-a továbbra is a 
német turistákhoz köthető, további egytizedét viszont a Csehországból érkező vendégek töltöt-
ték el a megye szálláshelyein, majd a holland és a szlovák vendégéjszakák hányada mondható 
jelentősebbnek (5-5%-ot képviselve). 

A megyébe látogató vendégek által eltöltött éjszakák mintegy kétharmada a szállodákhoz  
kötődött, forgalmuk 5%-kal csökkent a vizsgált időszakban. A vendégéjszakák 13%-át regisztrá-
ló panziókban 45%-kal esett vissza a forgalom. Idéntől az ifjúsági szállásokat és a turistaszállá-
sokat együtt közösségi szállásoknak nevezzük, ezen szállástípushoz 27%-os forgalom-
visszaesés mellett a vendégéjszakák csaknem egytizede köthető. A 7%-os részarányt képvise-
lő üdülőházakban mérséklődött a legnagyobb mértékben a forgalom, a 2010. I. félévinek alig 
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43%-át érte el. A 4%-os hányadot adó kempingekben viszont az idei év első hat hónapjában 
7%-kal több vendégéjszakát regisztráltunk, mint egy évvel korábban. 

2011. január–júniusban a kereskedelmi szálláshelyeken realizált 524,3 millió forintos bruttó 
bevétel 48%-a, azaz 254,1 millió forint származott a szállásdíj-bevételekből, folyó áron előbbi 
12, utóbbi 26%-kal elmaradt a 2010. azonos időszakitól. A belföldi vendégek 45,4 millió forint 
értékben váltottak be üdülési csekket, ez a belföldi bruttó szállásdíj-bevétel 27%-át jelentette. 
Az üdülési csekkek beváltási értéke mintegy kétharmadát tette ki az előző év azonos időszaki 
összegnek. 

Regisztrált szervezetek 
Tolna megyei székhellyel 2011. június 30-án mintegy 37 200 gazdasági szervezet4 szere-

pelt a nyilvántartásban, az országban bejegyzettek 2,1%-a. A gazdasági szervezetek száma 
egy százalékkal bővült az egy évvel korábbihoz képest, míg ezen belül a 91%-ukat kitevő vál-
lalkozásoké (33 950) bő egy százalékkal mérséklődött. Országosan mindkét körben növekedés 
volt tapasztalható, előbbi sorrendben 2,7, illetve 0,4%-os. 

Tolnában a regisztrált vállalkozások közel 23%-a valamely társas, 77%-a egyéni formában 
alakult meg. (Országosan 35, illetve 65% az arány.) A társas vállalkozások (7730) közel hatti-
zede korlátolt felelősségű, 36%-a betéti társaság formájában került bejegyzésre. Az egyéni vál-
lalkozások száma meghaladta a 26 200-at, többségük adószámmal rendelkező magánszemély 
volt, egyéni vállalkozói nyilvántartásban mindössze 38%-uk szerepelt. A munkavégzés jellege 
szerint az egyéni vállalkozók legnagyobb hányada, 42%-a mellékfoglalkozású, a főfoglalkozá-
súak 32%-ot, a nyugdíj mellett tevékenykedők 27%-ot képviselnek. Ez utóbbiak aránya 
1,4 százalékponttal magasabb, a főfoglalkozásúaké pedig ugyanennyivel alacsonyabb az or-
szágos átlagnál. 

Nemzetgazdasági ág szerint a legtöbb szervezetet a mezőgazdaságban (11 700) regisztrál-
ták, amelyek 96%-a egyéni vállalkozás volt. Közülük mindössze 700 rendelkezett vállalkozói 
igazolvánnyal, a többi adószámmal rendelkező magánszemély volt. Ettől ugyan számottevően 
elmaradt, ugyanakkor jelentős az ingatlanügyletek, a kereskedelem valamint a szakmai, tudo-
mányos, műszaki tevékenység területén nyilvántartott vállalkozások száma is. A társas vállal-
kozások között a kereskedelem, a szakmai, tudományos, műszaki tevékenység, az ipar és az 
építőipar gazdasági ágakba soroltak fordultak elő leggyakrabban. 

                                                           
4 A gazdasági szervezetek gazdálkodási forma szerinti csoportosítása a 2011. január 1-jétől érvényben lévő GFO’11 osztályozáson alapul. 
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3. ábra 

A vállalkozások száma, 2011. június 30. 
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Jelentős mértékben (9,3%), bár az ország (18,9%) és a régió (24,5%) átlagánál jóval kisebb 
ütemben bővült az előző év azonos időpontjához viszonyítva a felszámolás vagy végelszámo-
lás alatt álló gazdasági szervezetek száma. A félév végén 670 Tolna megyei székhellyel be-
jegyzett szervezet állt valamely előbb említett eljárás alatt, közülük 17 nonprofit illetve egyéb 
szervezet, a többi társas vállalkozás volt. 

Tolna megyében a vállalkozói aktivitás mutatója, az ezer lakosra jutó vállalkozások száma 
147 volt a megfigyelt időpontban, az országos átlagnak (163) kilenctizede. Ezen belül az egyéni 
vállalkozások sűrűsége (113) az országosan jellemzőnél (105) magasabb, míg a társas vállal-
kozásoké (33) kevesebb mint hattizede az ország egészére számítottnak (58). 

Beruházás 
A megfigyelt Tolna megyei székhelyű gazdasági szervezetek 2011 első hat hónapjában  

– előzetes adatok szerint – 23 milliárd forintot fordítottak új beruházásokra, a hasonló gazdál-
kodói körben országosan regisztráltnak 1,8%-át (2010. I. félévben 1,6%-át). Ez egy lakosra ve-
títve 99 400 forint teljesítményértéket jelentett, amely összeg 20%-kal elmaradt az országostól, 
a megyék Budapest nélkül számított átlagát viszont 5%-kal felülmúlta. 
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4. ábra 

A beruházási teljesítményérték egy lakosra jutó összege*, 2011. I. félév 
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* Folyó áron, székhely szerinti adatok alapján. 

A nemzetgazdasági ágak közül Tolnában továbbra is az energiaiparhoz kötődött a legna-
gyobb hányad, 48%, amely mellett még a feldolgozóipar és a mezőgazdaság részesedése volt 
10% körüli. Közülük a mezőgazdaság területére az előző évinél szerényebb fejlesztési összeg 
jutott, míg a másik két gazdasági ágban az idei beruházási teljesítményérték felülmúlta a tavaly 
I. félévit (folyó áron számítva). Közel 3%-os vagy azt némileg meghaladó részesedésű beruhá-
zó ág volt a vízellátás, hulladékgazdálkodás, a kereskedelem, a szállítás, az ingatlanügyletek, a 
közigazgatás, valamint az oktatás. A beruházási teljesítményértéknek mintegy kilenc tizede kö-
tődött az említett 9 gazdasági ághoz, a nemzetgazdaság egyéb területein (10 gazdasági ág) a 
megyei invesztícióknak alig több mint egy tizedét regisztrálhattuk. 

Népesség, népmozgalom 
2011. január 1-jén – végleges adatok szerint – Tolna megyében 231 183-an éltek, 1,1%-kal 

(2467 fővel) kevesebben az egy évvel korábbinál. 2001 óta 8,1%-kal (több mint 20 400 fővel) 
csökkent a megye lélekszáma. A lakónépesség korcsoportos összetétele nem mondható ked-
vezőnek, jóval több 65 éves és idősebb él Tolnában, mint 14 éves vagy ennél fiatalabb. Előbbi-
ek száma alig 0,2%-kal emelkedett 2010. elejéhez képest, a gyermekkorúaké viszont számotte-
vőbben, 2,7%-kal csökkent. Ebből eredően az öregedési index tovább romlott, 2011. január  
1-jén száz 0–14 évesre az előző évinél hárommal több, 126 fő 65 éves vagy annál idősebb sze-
mély jutott. Bár az aktív korúak száma 1,0%-kal csökkent, az eltartottsági ráta nem változott a 
vizsgált időszakban, száz 15–64 évesre 46 – gyermekkorú és időskorú – eltartott jutott.  
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5. ábra 

A lakónépesség számának alakulása Tolna megyében, január 1. 
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2010-ben a végleges népmozgalmi adatok szerint 1857 gyermek született és 3232-en hal-
tak meg Tolna megyében. Az élveszületések száma 182 fővel elmaradt az egy évvel korábbitól, 
a halálozásoké viszont 105 fővel felülmúlta azt, így erősödött a természetes fogyás üteme. A 
belföldi vándorlás továbbra is kedvezőtlenül hatott a megye lélekszámának alakulására, 1177 
fővel többen költöztek el Tolnából, mint ahányan lakóhelyül választották. A nemzetközi vándor-
lás pozitív egyenlege (85 fő) nem tudta érdemben befolyásolni ezt a veszteséget. A házasság-
kötések száma 0,4%-kal, a válásoké pedig 7,4%-kal volt magasabb az egy évvel korábbinál, 
2010-ben 778 házasság köttetett és 566 bomlott fel a megyében, száz házasságkötésre – a 
2009. évinél 5-tel több – 73 válás jutott. 

2011. I. félévben – az előzetes adatok szerint – Tolnában 846 élveszületést és 1629 halá-
lozást regisztráltunk, előbbi 6,1%-kal kevesebb, utóbbi 1,8%-kal több volt, mint előző év azonos 
időszakában. A természetes fogyás üteme számottevően (12,0%-kal) erősödött. A házasságkö-
tések száma viszont erőteljesen (10,8%-kal) növekedett a vizsgált időszakban, az idei év első 
hat hónapjában 349 házasságkötést regisztráltak az anyakönyvvezetőknél. 

Tolna megye január–júniusra vonatkozó természetes népmozgalmi mutatói közül az 
élveszületések ezer lakosra jutó száma jelentősen elmaradt az országos mutatótól és a ré-
giós átlagnak is alatta maradt. A halálozások népességarányos mutatója is mind az orszá-
gos, mind a dél-dunántúli mutatónál kedvezőtlenebb volt. A házasságkötések ezer lakosra 
vetített száma viszont mindkét viszonylatban kedvezőbbnek mondható. Az 1000 
élveszületésre jutó csecsemőhalálozások száma jóval alatta maradt az országosan és a ré-
gió egészére számítottnak. 

Alkalmazásban állók, keresetek 
A megyei székhelyű 4 fő feletti létszámot foglalkoztató vállalkozásoknál, a költségvetés és a 

társadalombiztosítás intézményeiben, valamint a nonprofit szervezeteknél a félév során átlago-
san 45 300-an álltak alkalmazásban, ez mintegy ezer fővel, 2,3%-kal haladta meg az egy évvel 
korábbit. Az alkalmazásban állók több mint hat tizedét – 28 700 főt – foglalkoztató verseny-
szférában 5,4%-kal bővült a munkavállalók létszáma. Ezzel szemben a megyei foglalkoztatottak 
32%-ának munkát adó költségvetés 14 500 fős állományi létszáma 500 fővel, 3,4%-kal elma-
radt a 2010. január–júniusban regisztrálttól. Ennek hátterében elsősorban a közfoglalkoztatás 
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szűkülése állt. A közfoglalkoztatottak túlnyomórészt fizikai munkát végeztek, így a költségvetési 
létszámcsökkenés elsősorban ezen állomány zsugorodását jelentette. A kisebb súlyú nonprofit 
szektorban 2050-en álltak alkalmazásban, 1,8%-kal többen, mint 2010. I. félévben. 

A nemzetgazdaság egyes területeit különböző irányú és mértékű változások jellemezték. A 
megfigyelt 19 gazdasági ág közül 10-ben bővült, 8-ban csökkent, egyben stagnált az alkalma-
zásban állók száma. A foglalkoztatottak számát tekintve a legnagyobbnak számító feldolgozó-
iparban (10 000 fő) 12,2%-kal többen dolgoztak idén, mint 2010. I. félévben, bár ebben jelentős 
mértékű a bázishatás, akkor ugyanis közel 10%-os létszámcsökkenést mértünk. Ugyancsak 
bővült az oktatásban alkalmazásban állók száma (5400 fő) 2,4%-kal, csökkent viszont a 
humánegészségügyi, szociális területen dolgozóké (5800 fő) 5,3%-kal. A még jelentősebb lét-
számot foglalkoztató nemzetgazdasági ágakat tekintve az alkalmazásban állók száma az ener-
giaiparban, az építőiparban, az adminisztratív és szolgáltatást támogató tevékenységek terüle-
tén nőtt, a mezőgazdaságban gyakorlatilag stagnált, a kereskedelemben és a közigazgatásban 
mérséklődött. 

Az év első hat hónapjában a teljes munkaidőben alkalmazásban állók havonta átlagosan 
bruttó 187 200 forintot kerestek, ami nettó 126 200 forintot jelentett (a számviteli nyilvántartások 
alapján). Előbbi 5,2, utóbbi 5,9%-kal múlta felül az egy évvel korábbit. A versenyszférában a 
nettó kereset 131 200 forint volt, ami 9,8%-kal haladta meg az előző év azonos időszakit, a 
költségvetési területen regisztrált 117 200 forintos nettó átlagkereset pedig 2,0%-kal elmaradt 
a 2010. első félévében regisztrálttól. 

6. ábra 

A havi nettó átlagkereset nemzetgazdasági ágak szerint, 2011. I. félév 
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Munkanélküliség 
A Foglalkoztatási és Szociális Hivatal szerint Tolna megyében 2011. június végén mintegy 

13 400 álláskeresőt tartottak nyilván, 3,0%-kal kevesebbet, mint egy évvel korábban. (Orszá-
gosan viszont 1,3%-kal bővült a létszám.) A nyilvántartott álláskeresők gazdaságilag aktív né-
pességhez viszonyított, megyében regisztrált 13,2%-os aránya 1,2 százalékponttal alacso-
nyabb volt a 2010. júniusinál, az idei országosat viszont 0,7 százalékponttal meghaladta. Tolna 
munkanélküliségi mutatója továbbra is kedvezőbb a régió másik két megyéjénél, Baranyában a 
tolnainál 2,6, Somogyban 3,8 százalékponttal volt magasabb a relatív mutató idén június végén.  

Az aktív álláskeresők egytizede pályakezdőként, 16%-a 25 évesen vagy annál fiatalabbként 
került a nyilvántartásba. Előbbi körben 1,5%-kal bővült, utóbbiban ugyanakkor 2,3%-kal mér-
séklődött a létszám. 

Számottevően, több mint háromszorosára bővült a bejelentett betöltetlen álláshelyek száma 
a megyében. 2011. június végén egy betöltetlen álláshelyre – az idei országos mutatót há-
rommal, a régiósat eggyel meghaladva – 15 álláskereső jutott, amely 29%-a az egy évvel ko-
rábbinak. 

Közúti közlekedési balesetek 
Tolna megye közútjain 2011. első hat hónapjában 145 személyi sérüléssel járó baleset tör-

tént, 26%-kal több mint az előző év azonos időszakában. (Országosan 2%-os mérséklődést 
tapasztaltunk.) A megyében bekövetkezett balesetek 13%-át okozták ittas vezetők. Kedvező, 
hogy mind számuk, mind az összes eseten belüli hányaduk alacsonyabb volt a 2010. I. félév-
ben regisztráltnál. A könnyű sérüléssel járó balesetek száma nőtt számottevőbben (38%-kal), 
de a súlyos sérüléssel járóké is 6%-kal bővült a vizsgált időszakban. Az idei első félévben  
– szemben a tavalyi 5-tel – 8 halálos kimenetelű baleset történt. 

A balesetekben megsérült személyek száma a balesetekénél ugyan kevésbé nőtt, de így is 
14%-kal több könnyű és súlyos sérültet regisztráltunk. A halálos áldozatok száma harmadával 
emelkedett az egy évvel korábbihoz képest, 8-an haltak meg a megye közútjain idén január–
június folyamán. 

A balesetek 57%-át személygépkocsi-vezetők okozták, 17%-kal nőtt az előfordulásuk  
2010. I. félévhez viszonyítva. Az esetek 12%-át kitevő segédmotorosok és motorkerékpárosok 
miatt bekövetkezett balesetek száma 13%-kal volt magasabb az előző év azonos időszakinál. A 
kerékpárosok által előidézett esetek száma pedig megduplázódott, ezért az összes baleseten 
belüli hányaduk is 12%-ra emelkedett. Ugyanekkora részarányt képviseltek a tehergépkocsi-
vezetők által okozott esetek is, az előző évinél 38%-kal több baleset köthető hozzájuk. A gyalo-
gosok az esetek 3%-ában voltak vétkesek, a 2010. első félévinél negyedével több balesetnek 
voltak kiváltói. 

Még mindig a sebesség nem megfelelő alkalmazása miatt következett be a közlekedési 
balesetek 28%-a, bár számuk a szigorúbb bírságok hatására érezhetően (18%-kal) vissza-
esett az egy évvel korábbihoz képest. A szabálytalan irányváltoztatás, haladás és kanyarodás 
miatti esetek száma kiemelkedően (84%-kal) megugrott, így hányaduk is 24%-ra emelkedett. 
Négytizedével nőtt a – 19%-os részarányt képviselő – elsőbbség meg nem adása miatti ese-
tek száma is. 
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Táblázatok 
Összehasonlító adatok 

(megye – régió – ország) 
2011. I. félév 

Baranya Somogy Tolna 
Megnevezés 

megye 
Dél-

Dunántúl Ország 

Lakónépesség 
Népesség száma, ezer főa) 391 318 231 941 9 986
Népesség indexe 99,4 99,2 98,9 99,2 99,7

Ipar 
Termelés volumenindexeb) 100,5 102,1 110,3 103,9 108,0
Egy lakosra jutó termelési értékb), ezer Ft 339,1 757,9 666,2 561,0 1 095,1
Termelés volumenindexec) 99,9 100,7 110,7 102,8 107,2
Értékesítés volumenindexec) 99,3 101,4 110,2 103,0 101,7
Ezen belül: belföldi  99,6 101,2 105,9 103,0 88,3

export 98,9 101,4 130,7 102,9 111,3
Értékesítésből az export aránya, % 43,6 87,8 20,9 62,6 63,6

Építőipar 
Építőipari termelés volumenindexed) 94,6 35,6 115,0 66,7 88,9
Egy lakosra jutó termelési érték,d) ezer Ft 31,2 27,2 40,3 32,1 46,7

Turizmus 
Vendégek száma, ezer 91,4 114,4 23,3 229,1 3 228,5
Vendégek számának indexe 81,7 87,2 84,0 84,6 103,8
Vendégéjszakák száma, ezer 193,1 252,8 48,6 494,4 7 895,0
Vendégéjszakák számának indexe 79,9 82,5 79,2 81,2 102,9

Regisztrált vállalkozásoke) 
Regisztrált vállalkozások száma  56 571 54 159 33 951 144 681 1 627 716
1000 lakosra jutó vállalkozás 145 170 147 154 163

Beruházás 
Teljesítményérték, millió Ft 29 464 23 381 22 980 75 826 1 247 459
Egy lakosra jutó teljesítményérték, ezer Ft 75,3 73,5 99,4 80,6 124,9

Gazdasági aktivitásf) 
Aktivitási arány, %  53,7 51,7 52,3 52,7 55,6
Foglalkoztatási arány, % 47,0 44,8 47,8 46,5 49,6
Munkanélküliségi ráta, % 12,4 13,3 8,7 11,8 10,8

Alkalmazásban állók száma és kereseteg) 
Alkalmazásban állók      

száma, ezer fő 79,6 68,2 45,3 193,1 2 677,7
számának indexe 97,9 99,1 102,3 99,3 100,2
havi bruttó átlagkeresete, Ft 177 751 165 559 187 167 175 536 211 381
havi bruttó átlagkeresetének indexe 102,2 104,2 105,2 103,7 103,6
havi nettó átlagkereseteh), Ft 119 738 112 871 126 190 118 758 140 329
havi nettó átlagkeresetének indexeh 101,1 102,5 105,9 102,7 105,2

Lakásépítés 
Épített lakás 185 149 52 386 5 585
Épített lakások indexe 98,4 58,2 54,7 71,6 64,8
Tízezer lakosra jutó épített lakások száma 4,7 4,7 2,2 4,1 5,6
a) 2011. január 1-jén.– b) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai.– c) A 49 főnél többet foglalkoztató szervezetek 
székhely szerinti adatai.– d) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai.– e) Az országos adatok a külföldön működőkkel 
együtt.– f) A KSH munkaerő-felmérése alapján, II. negyedévi adatok.– g) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól függetle-
nül a költségvetési szervek és a kijelölt nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai.– h) Családi kedvezmény nélkül. 
Index: előző év azonos időszaka (időpontja) = 100,0) 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok I., 2011 

Tolna megyében 
Megnevezés 

I. n. év I. félév I–III. n. év I–IV. n. év 
Országosan, 

I. félév 

Ipari termelés értékea), millió Ft 78 676 154 003  10 935 168
előző év azonos időszaka = 100,0 107,1 110,3  108,0

Ipari termelés értékeb), millió Ft 68 772 133 284  9 925 349
előző év azonos időszaka = 100,0 106,8 110,7  107,2

Ipari értékesítésb), millió Ft 68 125 132 176  10 910 866
előző év azonos időszaka = 100,0 106,5 110,2  101,7

Ezen belül: belföldi értékesítés, millió Ft 55 136 104 501  3 970 751
előző év azonos időszaka = 100,0 102,7 105,9  88,3

export, millió Ft 12 989 27 675  6 940 115
előző év azonos időszaka = 100,0 126,0 130,7  111,3

Építőipari termelés értékec), millió Ft 3 633 9 309  466 439
előző év azonos időszaka = 100,0 120,7 115,0  88,9

Épített lakások száma 28 52  5 585
előző év azonos időszaka = 100,0 121,7 54,7  64,8

Megszűnt lakások száma 23 33  991
előző év azonos időszaka = 100,0 287,5 157,1  105,1

Kiadott lakásépítési engedélyek száma 25 60  5 877
előző év azonos időszaka = 100,0 100,0 117,6  64,1

Élveszületések száma 444 846  41 586
előző év azonos időszaka = 100,0 92,3 93,8  92,0

Halálozások száma 853 1 629  66 034
előző év azonos időszaka = 100,0 102,4 101,7  101,6

Természetes szaporodás, fogyás (–) –409 –783  –24 448
előző év azonos időszaka = 100,0 116,2 111,9  123,6

A kereskedelmi szálláshelyek vendégéj-
szakáinak száma 16 339

 
48 571

 
7 894 973

előző év azonos időszaka = 100,0 70,5 79,2  102,9
Ebből: külföldiek 3 193 9 623  4 145 803

előző év azonos időszaka = 100,0  71,2 84,0  105,9
Beruházások teljesítményértéke, millió Ft 10 241 22 980  1 247 459
Alkalmazásban állók számad) 44 205 45 297  2 677 718

előző év azonos időszaka = 100,0 103,1 102,3  100,2
Alkalmazásban állók havi bruttó átlagke-
reseted), Ft 181 133 187 167

 
211 381

előző év azonos időszaka = 100,0 100,6 105,2  103,6
Alkalmazásban állók havi nettó átlagkere-
seted) e), Ft 122 242 126 190

 
140 329

előző év azonos időszaka = 100,0 101,3 105,9  105,2
Alkalmazásban állók átlagos havi munka-
jövedelmed), Ft 204 549 210 651

 
225 061

előző év azonos időszaka = 100,0 104,4 109,2  103,7
a) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron.– b) A 49 főnél többet foglalkoztató szer-
vezetek székhely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron.– c) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai, az 
indexek összehasonlító áron.– d) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt 
nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai.– e) Családi kedvezmény nélkül. 

. 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok II., 2011 

Tolna megyében 
Megnevezés 

I. n. év II. n. év III. n. év IV. n. év 
Országosan, 

II. n. év 

Foglalkoztatottak számaa), ezer fő 85,4 85,0  3 808,8
előző év azonos időszaka = 100,0 103,4 99,5  100,8

Munkanélküliek számaa), ezer fő 8,4 8,1  460,7
előző év azonos időszaka = 100,0 85,2 101,2  97,3

Gazdaságilag inaktív népesség számaa), 
ezer fő 85,0 84,9  3 406,7

előző év azonos időszaka = 100,0 97,0 99,0  99,1
Munkanélküliségi rátaa), % 8,9 8,7  10,8
Nyilvántartott álláskeresők száma az idő-
szak végén 16 407 13 434  553 346

előző év azonos időpontja = 100,0 94,8 97,0  101,3
Álláskeresési járadékban részesültek 
száma az időszak végén 2 979 2 097  99 146

előző év azonos időpontja = 100,0 78,3 81,6  85,2
Álláskeresési segélyben részesültek szá-
ma az időszak végén 1 928 1 041  46 705

előző év azonos időpontja = 100,0 110,0 91,8  94,5
Szociális ellátásban részesültek száma az 
időszak végénb) 4 510 3 688  174 670

előző év azonos időpontja = 100,0 97,7 94,3  108,0
a) A KSH munkaerő-felmérése alapján.– b) Tartalmazza a rendelkezésre állási támogatásban, a rendszeres szociális segélyben és a bérpótló 
juttatásban részesülők számát. 
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További információk, adatok (linkek): 

Részletes megyei adatok 
stADAT-táblák 
Módszertan 
 
 
 
 

 
Elérhetőségek: 

Felelős szerkesztő: dr. Horváth József 
További információ: Laták Marianna 

Telefon: (+36-74) 528-290, Marianna.Latak@ksh.hu 
 

Információszolgálat, telefon: (+36-74) 528-290 

http://www.ksh.hu/docs/hun/xftp/megy/112/toln112.xls
http://www.ksh.hu/teruleti_evkozi_tablak
http://www.ksh.hu/docs/hun/xftp/megy/modsz11.pdf
mailto:marianna.latak@ksh.hu
mailto:tajekoztatas.szekszard@ksh.hu

